这个学院派的哲学家雄辯家，是常常自相矛盾的；在許多場合，他却公开地把关于地獄的痛苦当作寓言，并且又把死看作是人的一切的完結。参见 *Tusculan, C. 38.*

塞納格(Seneque)在他的著作中充滿着这样一些段落：即他把死当作一种完全絕灭的状态来觀察。 *Mors est non esse Id quale sit jam scio; hoc erit post me quod ante me fuit. si quid in hac re tormenti est, necesse est et fuisse antequam prodiremus in lucem; atqui nullam sensimus tunc vexationem.* (死并不存在。如果它存在，我是早会知道的。如果它在我生命之后存在，那么它在我生命之前也会已經存在过。如果死亡給人痛苦，那么，在我出生以前一定也会感受痛苦；可是我們并不曾感到过任何恐惧不安。)在談到他兄弟的死的时候，他說：*quid itaque ejus desiderio maceror, qui aut beatus, aut nullus est?* (不管死亡是幸福还是不幸福，我对它又有什么希求呢？)但是，再沒有比塞納格为安慰馬尔契阿 (Marcia) 而写給她那些东西更为果斷的了。(第十九章) *Cogita nullis defunctum malis affici: illa quoë nobis inferos faciunt terribiles, fabulam esse: nullas imminere mortuis tenebras; nec carcerem, nec flumina, flagrantia igne, nec oblivionis amnem, nec tribunatia, et reos et in illa libertate tam laxa iterum tyrannos: luserunt ista Poëtæ et vanis nos agitavere terroribus. Mors omnium dolorum et solutio est et finis, ultra quam mala nostra non exeunt, quoë nos in illam tranquillitatem, in qua antequam nasceremur, jacuimus, reponit.* (要知道死並沒有什么不幸。它只是給我們帶來一些關於可怕的地獄的傳說：无边的黑暗、监牢、弥天的大火、絕望、法庭、以及暴君对罪人的无所不用其极的刑罰。所有这些，不过是輕薄的詩人們用来吓唬我們的一些虛偽的可怕的东西罢了。死亡原来是解决和总结一切痛苦的：有了它，我們就不会再不幸，死亡讓我們平安无事，使我們和誕生与生长之前一样。)最后，请看这位哲学家的十分明确的、很值得讀者注意的一段。*Si animus fortuita contempsit; si deorum hominumque formidinem ejecit, et scit non multum ab homine timendum, a Deo nihil: si contempor omnium quibus torquetur vita eo perductus est ut illi liqueat mortem nullius mali esse materiam, multorum finem.* V. de Beneficiis, VII. I.

(如果心灵蔑視命运，如果思想摈弃敬神拜物，那么就会領悟拜物是无用的，而敬神更无用；如果蔑視生活中遭受的一切困难，死亡就更沒有什么不幸可談了，死亡作了彻底的总结。参看《幸福論》。)

作为悲剧家的塞納格与作为哲学家的塞納格以同样的方式說道：

*Post mortem nihil est, ipsaque mors nihil,  
Velocis spatii meta novissima.  
Quæris quo jaceas post obitum loco?  
Quo non nota jacent.  
Mors individua est noxia corpori,  
Nec parcens animæ.*

## Troades.

(死后什么都没有存在，就是死本身也不存在，  
它是短促时间的一个尽头。  
你想寻找死后葬在哪里，  
誰知道哪里曾經埋葬过？  
个体的死亡是肉体的灾难，  
但它也决不会宽恕灵魂。

## Troades.)

爱比克戴特(Epictete)在一段文字中具有同样的一些观念，很值得阿里安(Arrien)把它标明出来。忠实地翻译下来就是这样：“可是，你到哪里去呢？那不能是一片有着痛苦的地方；你只是回到你从那儿来的那个地方去；你将要平静地重新与你从那儿出来的那些原素相结合。在你的组成中，凡是带有火性的东西都要回到火的原素那里去；带有土性的东西，将再要与土结合；是空气的东西，将要汇合于空气；是水的东西，将要再变成水；并沒有地狱，沒有死河(Acheron)，沒有地狱中的苦水(Oocyte)，也沒有地狱中的火海(Phlégeton)。”(参看ARRIAN in Epictet. Lib 3. cap. 13。)在另一地方，哲学家又說：“死的时刻临近了；但是不要去加重你的不幸，也不要使事情比它本来还要坏；在它们的真实的观点之下去想像它们吧。用来构成你的那些材料，将要变成它们最初被借用来的时候的原素，这时刻已經到了。在这件事情上，又有什么可怕或可恼的呢？在这世界上，难道有什么东西会完全消亡的嗎？”(参见ARRIAN Lib. IV. cap. 7. §. 1。)

最后，那个賢明而虔誠的安多南(Antonin)說：“凡是怕死的人，不是害怕剥夺了一切感觉，就是害怕感受种种不同的感觉。如果你丧失了一切感觉，你就再不会为艰难和貧困所苦了。如果你具有一种不同性质的其他感官，你就会变成不同种类的一个創造物了。”